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Введение

Использование информационных систем в коммерческих и

государственных организациях приносит значительные выгоды, однако с

их внедрением возникают новые угрозы, в частности, угрозы утечки

информации. Данные о финансах, технологиях, сотрудниках и клиентах

крайне важны для организаций, утечка подобных сведений может нанести

серьезный финансовый и репутационный ущерб. Отчеты по инцидентам

информационной безопасности подтверждают рост числа утечек.

Большинство инцидентов связано с «инсайдерами» — сотрудниками

компаний, действующими в сговоре с внешними нарушителями. Согласно

исследованию InfoWatch в России доля утечек из-за внутренних

нарушителей достигает 79% от общего числа инцидентов.

Для защиты от утечек используются Data Leakage Prevention (DLP)

системы, которые могут работать в режиме реального времени или

предотвращать возможные утечки превентивно. DLP-системы

ориентированы на предотвращение утечек данных через сетевые каналы и

не способны эффективно защищать аналоговые каналы утечек. К

аналоговым сценариям утечек относятся фотографирование выведенного

на экран документа или печать документа с последующей оцифровкой за

пределами защищаемого контура при помощи сканера или фотоаппарата.

Методы противодействия утечкам информации через

фотографирование документов на экране и/или их распечатку делятся на

организационные и технические. Технические меры обычно

подразумевают нанесение на документы цифровых водяных знаков (ЦВЗ)

различных типов. ЦВЗ могут содержать информацию, позволяющую

деанонимизировать пользователя, ставшего причиной утечки данных.

Водяные знаки документов могут быть как явными, так и малозаметными

или невидимыми для обнаружения и считывания скрытой информации
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невооруженным глазом. Методы внедрения малозаметных ЦВЗ

представляют особый интерес, поскольку они минимально влияют на

удобство работы пользователей с документами.

Разработка методов внедрения ЦВЗ сопровождается поиском

баланса между незаметностью изменений в документе, информационной

емкостью и устойчивостью к искажениям. Классические подходы,

работающие в домене преобразований (например, дискретное косинусное

или быстрое преобразование Фурье), либо вносят слишком заметные

изменения в изображения документов, либо недостаточно устойчивы к

искажениям, возникающим в аналоговых каналах утечек. Вместе с этим,

количество внедряемой в ЦВЗ информации как правило уменьшается при

изменении параметров метода в сторону повышения незаметности или

устойчивости. Разработка методов внедрения ЦВЗ, сочетающих в себе

характеристики, позволяющие эффективно решать практические задачи,

является актуальной задачей для исследователей в области стеганографии.

Применительно к текстовым документам перспективными являются

структурные методы внедрения ЦВЗ. Существующие решения, в том числе

EveryTag, используют структурные ЦВЗ для деанонимизации утечек

посредством напечатанных документов, однако, не предполагают

возможность работы в так называемом слепом сценарии – для извлечения

внедренной информации требуется наличие оригинала документа.

Необходимость хранения оригинальных документов накладывает

значительные ограничения (в том числе, создание и поддержку единой

базы конфиденциальных документов) на применимость подобных

методов, поэтому исследование и разработка методов внедрения ЦВЗ с

возможностью слепого извлечения встроенной информации, нацеленных

на предотвращение анонимных утечек текстовых документов через

распечатанные копии, является актуальной задачей.

6

Методы нанесения ЦВЗ для защиты документов, отображаемых на

экране, делятся на динамические и статические. Динамические методы

характеризуются перестроением водяного знака для адаптации под

содержимое экрана, что может потребовать значительных вычислительных

ресурсов системы, а также вызывать повышенную утомляемость

пользователей из-за частых изменений на экране. Статические методы

знаки демонстрируют меньшую заметность по метрикам PSNR/SSIM, но

обладают низкой устойчивостью к искажениям, возникающим при

фотографировании экрана. Для практического применения ЦВЗ также

должен быть устойчивым к передаче изображения через мессенджеры, то

есть сохранять информацию о распространителе при перекодировании и

уменьшении размера изображения. Протестировать существующие на

рынке коммерческие системы невозможно, а заявляемые в них

характеристики ЦВЗ не подкреплены научными публикациями. Разработка

методов нанесения водяных знаков, обеспечивающих низкую заметность

для комфортной работы и высокую устойчивость к искажениям при

утечках фотографий экрана с выведенным конфиденциальным

документом, является актуальной задачей.

Степень разработанности темы. Отечественные и зарубежные

исследователи публиковали работы в области внедрения ЦВЗ в

контейнеры различных доменов, в том числе текст, изображения, аудио,

видео. Методы, работающие в домене преобразований, развивали такие

ученые, как I. Cox, T. Furon, A. Pramila, P. Dong и др. Внедрение водяных

знаков в пространственную область представлено в работах J. Brassil, S.

Low, N. Maxemchuk, M. Topkara, Y. Kim, А.А. Грушо, В.О. Писковским,

Д.А. Семинихиным и др. За последние несколько лет появились

нейросетевые методы, в частности, в работах J. Zhu, M. Tancik, W. Zhang,

P. Fernandez и др.
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Целью диссертационной работы является разработка методов

противодействия анонимности при утечках текстовых документов

посредством ЦВЗ со слепым декодированием, обеспечивающих

устойчивость к искажениям, возникающим при печати или

фотографировании отображаемых на экране документов с последующей

передачей изображения через мессенджеры, а также имеющих визуальную

незаметность и не вызывающих дискомфорта у пользователей.

Основные задачи:

1. Разработка архитектуры системы противодействия анонимности при

утечках текстовых документов. Система должна обеспечивать

внедрение в текстовые документы информации, позволяющей

устанавливать виновников публичных утечек;

2. Разработка метода внедрения ЦВЗ в текстовые документы при

печати, предполагающего слепое извлечение встроенной

информации. Разработанный метод должен обладать устойчивостью

к различным искажениям и преобразованиям, сопутствующим

печати документа с последующей оцифровкой посредством

сканирования или фотографирования. Внедренный в документ ЦВЗ

должен быть визуально незаметен. Внедрение ЦВЗ не должно

оказывать существенного влияния на скорость печати документов;

3. Разработка метода внедрения ЦВЗ в текстовые документы при

выводе на экран, предполагающего слепое извлечение встроенной

информации. Разработанный метод должен обладать устойчивостью

к различным искажениям и преобразованиям, сопутствующим

фотографированию выведенного на экран документа с последующей

отправкой фотографии документа через мессенджер. Наличие ЦВЗ

не должно вызывать дискомфорт у пользователей при

использовании;
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4. Реализовать систему противодействия анонимности при утечках

текстовых документов с использованием разработанных методов и

провести оценку их эффективности.

Научной новизной обладают следующие результаты работы:

1. Структурный метод внедрения ЦВЗ на основе сегментации

текстового документа с помощью нейросетевых алгоритмов с

возможностью слепого извлечения встроенной информаци,

устойчивый к искажениям, возникающим при распечатывании и

последующей оцифровке через фотографирование или

сканирование, оптимизированный для работы на процессоре общего

назначения с минимальным использованием вычислительных

ресурсов;

2. Метод внедрения статических ЦВЗ, сгенерированных нейросетевым

алгоритмом, в текстовые документы с возможностью слепого

извлечения внедренной информации из фотографии экрана,

устойчивый к алгоритмам сжатия изображений, применяемым в

мессенджерах.

Теоретическая значимость диссертации заключается в разработке

и усовершенствовании методов защиты текстовых документов от утечек

информации через анонимные каналы с помощью ЦВЗ. В работе

предложены новые решения, направленные на предотвращение

несанкционированной передачи информации через печатные документы и

отображаемые на экране, что расширяет научные представления в области

внедрения ЦВЗ. Особую ценность представляют методы, которые

обеспечивают эффективную защиту при условии, что документ может

быть оцифрован после печати или сфотографирован с экрана, и при этом

встроенная в документ информация сохраняется. Важной особенностью

работы является использование нейросетевых алгоритмов для сегментации

и внедрения информации в текстовые документы, что позволяет добиться
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высокой устойчивости к искажениям, возникающим в процессе передачи

изображения, и минимизировать визуальные изменения, что делает методы

практически незаметными для пользователя. Предложенные решения

являются актуальными в условиях современных угроз информационной

безопасности, где важен баланс между эффективностью защиты и

удобством использования информационных систем.

Практическая значимость. Разработаны и реализованы методы

внедрения ЦВЗ в текстовые документы для защиты от утечек при

фотографировании распечатанных или экранных копий. ЦВЗ малозаметны

и не создают дискомфорта для пользователей, при этом позволяют

деанонимизировать утечки через идентификатор сотрудника и устройства.

Тестирование показало, что метод горизонтального смещения слов

обеспечивает до 61.7% успешных извлечений для сканированных

документов и 36.7% для фотографий, а метод перечеркивания — свыше

80% во всех сценариях. При наложении ЦВЗ на экран точность извлечения

достигает 86.67% при непрозрачности цифрового водяного знака 8/255.

Реализованная система противодействия анонимности при утечках

текстовых документов внедрена организацией ООО "СиТ" (акт о

внедрении №612/0924 от 29.09.24).

Методология и методы исследования. В разработке и при

тестировании алгоритмов внедрения ЦВЗ в текстовые документы был

использован системный подход, основанный на моделировании угроз и

нарушителя. Основные методы исследования включают анализ

существующих решений, разработку и экспериментальное тестирование

алгоритмов, а также математическое моделирование и статистическую

обработку данных. В совокупности эти методы позволили объективно

оценить эффективность созданных решений, а также их устойчивость к

возможным угрозам.

Основные положения, выносимые на защиту:
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1. Структурный метод внедрения ЦВЗ, предполагающий слепое

извлечение внедренной информации, на основе сегментации

изображения документа с помощью нейросетевого алгоритма,

обладающего визуальной незаметностью и устойчивостью к

искажениям, возникающим при распечатывании и последующей

оцифровке посредством фотографирования или сканирования, и

ориентированный под работу на процессоре общего назначения с

минимальным потреблением вычислительных ресурсов;

2. Метод генерации ЦВЗ нейросетевым алгоритмом, предполагающий

слепое извлечение внедренной информации и обладающий

свойствами визуальной незаметности и устойчивости к искажениям,

возникающим при фотографировании экрана и сжатии алгоритмами,

применяемым в мессенджерах;

3. На основе предложенных методов реализована система

противодействия анонимным утечкам текстовых документов,

обеспечивающая внедрение уникальных идентификаторов

сотрудников и используемых ими устройств в текстовые документы

при печати и выводе на экран.

Апробация работы. Результаты работы обсуждались на следующих

конференциях:

● Ежегодная научная конференция «Ломоносовские чтения», Москва,

20 – 29 апреля 2021 г.

● Международная конференция «Иванниковские чтения», Нижний

Новгород, 24 – 25 сентября 2021 г.

● Научно-практическая Открытая конференция ИСП РАН им. В.П.

Иванникова, Москва, 2 – 3 декабря 2021 г.

● Международная конференция «Иванниковские чтения», Казань, 23 –

24 сентября 2022 г.
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● Научно-практическая Открытая конференция ИСП РАН им. В.П.

Иванникова, Москва, 1 – 2 декабря 2021 г.

● Всероссийская конференция «Методы и технические средства

обеспечения безопасности информации», Санкт-Петербург, 24 – 27

июня 2024 г.

Публикации и личный вклад автора. По теме диссертации

опубликовано 8 научных работ, из них работы [8, 7, 17, 5, 3] опубликованы

в журнале, входящем в список ВАК. Работа [65] опубликована в научном

журнале, индексируемом системами Web of Science и Scopus. Получено 5

свидетельств регистрации программ для ЭВМ (Приложение А).

В работах [8, 9] автором представлена архитектура разработанной

системы. В работах [7, 2] автором лично предложены методы внедрения

структурных ЦВЗ, применимых к текстовым документам при печати. В

статье [65] автору принадлежит методика коррекции ошибок при

извлечении информации из ЦВЗ на фотографии текстового документа,

выведенного на экран. В работе [17] автором выполнен обзор

существующих методов внедрения ЦВЗ в текстовые документы. В статье

[5] описана разработанная автором методика тестирования методов

нанесения водяных знаков при печати, приближенная к условиям

эксплуатации. В работе [3] автором собран набор данных для

тестирования и предложен набор преобразований для имитации

искажений, возникающих при оцифровке посредством сканирования и

фотографирования распечатанных копий текстовых документов.

Структура и объем диссертационной работы. Диссертация

состоит из введения, пяти глав и заключения, изложенных на 164

страницах, списка литературы из 67 наименования, содержит 48 рисунков

и 24 таблицы.
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Глава 1. Обзор предметной области

Первая глава состоит из пяти разделов. В разделе 1.1 приведено

описание классических подходов борьбы с утечками, используемых на

сегодняшний день в специалистами по информационной безопасности.

Раздел 1.2 полностью посвящен обзору представленных на рынке

решений по обеспечению информационной безопасности, нацеленных на

противодействие утечками конфиденциальных документов посредством

фотографирования или сканирования распечатанных копий, а также

посредством фотографирования экрана. Информация о решениях получена

из открытых источников.

В разделе 1.3 приведен обзор опубликованных методов и техник

внедрения ЦВЗ в документы, особый интерес представляли методы,

устойчивые к искажениям при печати. Рассмотрены методы внедрения

ЦВЗ, работающих в домене преобразований для встраивания информации,

структурные и лингвистические методы. Раздел 1.4 включает описание

представленных в литературе методов внедрения ЦВЗ, устойчивых к

искажениям при фотографировании выведенных на экран документов.

Раздел 1.5 содержит выводы по первой главе.

1.1 Защита от утечек информации при помощи DLP-систем

Для борьбы с утечками информации активно применяют системы

класса Data Leakage Prevention (DLP), разделяемые по скорости

реагирования на активные и пассивные. Решения первого типа позволяют

предотвращать утечки в режиме реального времени, поскольку

осуществляют непрерывный мониторинг периметра. Однако, такие

системы могут ошибаться и блокировать допустимую активность

пользователей, поскольку на практике сложно избежать

ложно-положительных срабатываний. Поэтому в ряде случаев обосновано
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использование пассивных DLP-систем, предназначенных для

упреждающего обнаружения потенциальных утечек информации.

Рисунок 1.1. Примеры данных в различных состояниях.

Компоненты DLP-системы могут размещаются в различных точках

периметра и соответственно выполнять различные функции. Компоненты

DLP, размещаемые на компьютере пользователя (data-in-use), именуются

агентами и охватывают сразу несколько возможных каналов утечек. Агент

контролирует потоки данных через локальные устройства ввода-вывода:

обмен данными через сетевые интерфейсы, копирование файлов на

внешние носители, отправка документов на печать и другие. Размещение

агентов на рабочем месте позволяет обнаруживать подозрительную

активность и предотвращать потенциальные утечки. Компоненты

DLP-системы, размещаемые на сетевом шлюзе, контролируют

содержимое сетевого трафика при помощи технологии DPI (Deep Packet

Inspection). К компонентам данного типа предъявляются особые

требования к производительности, поскольку пропускная способность

сетей в корпоративных системах может достигать десятков гигабит в

секунду. Требования к производительности сильно ограничивают

сложность алгоритмов анализа, однако контроль на данном уровне

чрезвычайно важен, поскольку позволяет обеспечить защиту от утечек с

устройств, неподконтрольных администратору сети, например, с личных

мобильных устройств или устройств, используемых в рамках концепции

BYOD (Bring Your Own Device). Компоненты поиска размещаются

(data-at-rest) рядом с хранилищами данных, содержащих
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конфиденциальную информацию, и выполняют непрерывное

сканирование ресурсов организации на предмет несанкционированной

публикации документов, выполняя таким образом превентивную защиту

от утечек. При эксплуатации таких систем особое значение имеют

генерация и визуализация отчетов о событиях, необходимые для работы

аналитика службы безопасности.

Обнаружение конфиденциального документа может выполняться как

по формальным признакам (специальным атрибутам документа), так и на

основе анализа содержимого. Зачастую для поиска по содержимому

задаются нечеткие критерии соответствия, как например поиск по

сигнатурам или регулярным выражениям. Более продвинутые методы

опираются на лингвистический анализ содержимого или вычисляют

цифровой отпечаток документа. И наконец, ряд систем использует OCR

(Optical Character Recognition) [42][56] для поиска конфиденциальных

документов.

1.2 Обзор существующих решений защиты документов при

печати или выводе на экран

На рынке решений в Российской Федерации присутствует ряд

решений, нацеленных на защиту каналов утечек конфиденциальных

документов посредством фотографирования распечатанной копии или

выведенных на экран. В данном разделе описаны решения от шести

различных разработчиков решений данного типа. Информация о данных

продуктах взята из публичных источников, таких как сайты разработчиков

или партнеров. Опубликованные материалы носят маркетинговый характер

и могут содержать неточности в описании характеристик продуктов.
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Рисунок 1.2. Демонстрация изменений документа при уникализации при
помощи продукта TraceDoc. Изображение из презентации продукта.

Компания SecretTechnologies разрабатывает решение для защиты

конфиденциальной информации от утечек и идентификации источника

утечки информации. Решение TraceDoc [60] предназначено для проведения

расследования факта утечки текстовой конфиденциальной информации

путём фотографирования содержимого экрана монитора, или бумажной

версии ценного документа. Программа позволяет определить с какого

устройства была украдена информация по фото, видео, скриншотам

документа после попадания изображения документа в открытые источники

или передачи заинтересованным людям. При обнаружении утечки

сотрудник ИБ компании проводит расследование инцидента —

идентификацию уникализированной копии документа. Создание

уникальной копии происходит при совершении сотрудником действий с

документом в СЭД организации: просмотр, скачивание, печать или

отправка по электронной почте. Уникализация документа осуществляется

посредством сдвигов текстового содержимого. Преобразование не

изменяет количество страниц и форматирование документа. Для
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расследования требуется изображение документа, допускается попадание

на фото части распечатанной страницы документа, фотографирование под

углом и фотографирование с монитора.

(a) (b)

Рисунок 1.3. Демонстрация наносимых на экран цифровых водяных
знаков: видимых (a) и скрытых (b) при помощи продукта ScreenGuard.

Изображение из презентации продукта.

Помимо TraceDoc компания SecretTechnologies имеет решение

ScreenGuard [52] — систему снижения рисков утечки информации путем

фотографирования с помощью накладываемых на окна приложений

цифровых водяных знаков. Согласно опубликованным материалам, на

АРМ сотрудника выполняется полное или частичное перекрытие окна

идентификационной информацией. Накладываемые водяные знаки могут

быть видимыми и включать настраиваемый набор выводимых атрибутов

(имя пользователя, дата, IP-адрес и другие) или произвольное

изображение, а также скрытыми. Расследование инцидента утечки
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предполагается осуществлять по фотографии или скриншоту экрана с

конфиденциальной информацией.

Помимо TraceDoc и ScreenGuard, существует решение PrinterGuard

[45] от SecretTechnologies, предназначенное для мониторинга, повышения

безопасности и экономии ресурсов при печати. Решение предоставляет

функционал мониторинга и детализации процессов печати по различным

параметрам, разграничение доступа, логирование событий печати и

нанесение меток на документы (текстовых и графических). Система

реализована на основе виртуального принтера через который проходят

отправляемые на печать документы, печать документа начинается только

после авторизации сотрудником непосредственно на принтере.

Рисунок 1.4. Демонстрация вносимых в документ изменений при помощи
технологии EveryTag. Изображение из презентации продукта.

Компания EveryTag [28] также развивает технологию нанесения ЦВЗ

для борьбы с утечками конфиденциальных документов,

скомпрометированных в формате фото и скриншотов. Модуль встраивания

ЦВЗ формирует уникальную копию для каждого пользователя при помощи

механизма смещения текста в документах. Экспертиза позволяет

определить источник утечки по фотографии, скриншоту или ксерокопии

документа или фрагмента документа, допускается фотографирование под

углом и порча (загрязнение и смятие) физической копии документа.

Идентификация уникальной копии, ставшей субъектом утечки,
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выполняется при помощи сопоставления с созданными копиями, однако на

сервере хранятся только параметры преобразования данной копии.

Уникализация документов осуществляется при выгрузке из СЭД,

включении в почтовые вложения и отправке на печать. Внедрение ЦВЗ при

печати реализовано через виртуальный принтер, который отправляет

документ на сервер печати, выполняющий создание уникальной копии с

заданными параметрами.


[…]


9/255 0.0% 10/10 0.0% 10/10 0.0% 10/10

10/255 0.0% 10/10 0.2% 10/10 0.0% 10/10

В таблице отображена доля бит, извлеченных с ошибками BER (Bit

Error Rate), а также число фотографий, из которых внедренная бинарная

последовательность была извлечена с 3 (максимальное число

корректируемых при помощи БЧХ-кода ошибок инверсии) или менее

ошибками. Если значение BER равно 0, внедренная информация извлечена

из всех фотографий полностью корректно, если же оно близко к 0.5,

извлечение из всех фотографий прошло неудачно. Стоит отметить, что

разработанный метод осуществляет наложение ЦВЗ на экран вне

зависимости от содержимого выводимого на экран документа, в отличии
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от структурного метода встраивания ЦВЗ, предъявляющего требования к

объему и структуре текста в документе.

При внедренная бинарная последовательность𝛼 > 7/255

корректно извлекается практически из всех фотографий, за исключением

фотографий экрана монитора Sony SDM-S75A, сделанных на камеры

смартфонов Xiaomi Mi A1 и Samsung Galaxy S21. На этих фотографиях

достаточно сильно проявляется эффект муара (рисунок 5.4). В дальнейших

экспериментах значения непрозрачности были зафиксированы для𝛼

каждого монитора: для монитора Samsung SyncMaster 940FN,7/255

для монитора Sony SDM-S75A, для монитора Dell U2722D.8/255 6/255

Данные мониторы по-разному отображают одинаковые изображения,

различные значения коэффициента непрозрачности выбраны для𝛼

одинаковой перцептивной заметности ЦВЗ.

(a)Xiaomi Mi A1 (b)Samsung Galaxy S21

Рисунок 5.4. Примеры фотографий монитора Sony SDM-S75A на
расстоянии 40 см.

5.2.2 Определение зависимости точности извлечения от расстояния

между камерой и экраном

Для всех пар мониторов и камер были сделаны фотографии на

различных расстояниях между камерой и экраном при параллельном
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расположении плоскости камеры относительно плоскости экрана.

Произведена попытка извлечь ЦВЗ из полученных фотографий.

Таблица 5.7. Влияние расстояния от камеры до экрана на точность
извлечения внедренной в ЦВЗ информации.

Расстояние
между камерой и

экраном

Камера

Xiaomi Mi A1 Samsung Galaxy S8 Samsung Galaxy S21

𝐵𝐸𝑅 ош.≤ 3 𝐵𝐸𝑅 ош.≤ 3 𝐵𝐸𝑅 ош.≤ 3

Монитор Samsung SyncMaster 940FN

25 см 1.6% 10/10 45.0% 0/10 1.4% 10/10

40 см 0.4% 10/10 0.2% 10/10 0.8% 10/10

60 см 0.0% 10/10 0.8% 10/10 0.0% 10/10

80 см 0.6% 10/10 1.2% 10/10 0.2% 10/10

100 см 0.4% 10/10 1.2% 9/10 0.6% 10/10

Монитор Sony SDM-S75A

25 см 34.0% 3/10 4.8% 8/10 22.4% 6/10

40 см 32.0% 4/10 0.8% 10/10 22.0% 6/10

60 см 0.6% 10/10 0.6% 10/10 0.4% 10/10

80 см 0.4% 10/10 1.2% 10/10 0.4% 10/10

100 см 0.8% 10/10 2.0% 10/10 0.2% 10/10

Монитор Dell U2722D

25 см 27.8% 4/10 9.6% 5/10 30.8% 4/10

40 см 1.0% 10/10 1.2% 10/10 0.8% 10/10

60 см 0.4% 10/10 7.0% 9/10 18.6% 6/10

80 см 0.2% 10/10 4.4% 9/10 0.2% 10/10

100 см 0.0% 10/10 4.4% 9/10 0.6% 10/10

Как и в предыдущем эксперименте, наблюдается высокая доля

ошибок при извлечении внедренной в ЦВЗ информации из фотографий

экрана монитора Sony SDM-S75A, сделанных на камеры смартфонов

Xiaomi Mi A1 и Samsung Galaxy S21 на расстоянии 40 см. При этом

точность извлечения из фотографий, сделанных на других расстояниях
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значительно выше. Было сделано предположение, что данная особенность

связана с усилением эффекта муара на фотографии, возникающим при

определенных условиях съемки, одним из которых является расстояние

между камерой и экраном. Также на многих парах мониторов и камер

эффект муара проявляется на расстоянии 25 см.

5.2.3 Определение зависимости точности извлечения от угла между

камерой и экраном

Для проверки влияния искажения перспективы фотографии на

точность извлечения ЦВЗ были сделаны фотографии под различными

углами между плоскостью камеры и плоскостью экрана. При этом

расстояние между камерой и центром экрана было зафиксировано и

составляло 40 см. Результаты эксперимента представлены в таблице 5.8.

Таблица 5.8. Точность извлечения внедренной в ЦВЗ информации из
фотографий, сделанных под углом к экрану.

Угол между
камерой и экраном

Камера

Xiaomi Mi A1 Samsung Galaxy S8 Samsung Galaxy S21

𝐵𝐸𝑅 ош.≤ 3 𝐵𝐸𝑅 ош.≤ 3 𝐵𝐸𝑅 ош.≤ 3

Монитор Samsung SyncMaster 940FN

0° 0.4% 10/10 0.2% 10/10 0.8% 10/10

15° 0.8% 10/10 0.4% 10/10 1.2% 10/10

30° 14.6% 6/10 1.0% 10/10 1.6% 9/10

45° 0.4% 9/10 1.2% 10/10 0.2% 10/10

60° 1.2% 10/10 1.4% 10/10 1.8% 10/10

Монитор Sony SDM-S75A

0° 32.0% 4/10 0.8% 10/10 22.0% 6/10

15° 8.4% 8/10 1.6% 10/10 15.0% 7/10

30° 2.0% 10/10 1.8% 10/10 1.4% 10/10

45° 2.4% 10/10 1.4% 10/10 1.4% 10/10

60° 1.4% 10/10 1.6% 10/10 1.0% 8/10
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Монитор Dell U2722D

0° 1.0% 10/10 1.2% 10/10 0.8% 10/10

15° 6.6% 8/10 7.4% 9/10 1.4% 10/10

30° 1.4% 10/10 7.4% 9/10 1.8% 10/10

45° 1.8% 10/10 3.8% 9/10 1.4% 10/10

60° 1.6% 9/10 6.8% 9/10 1.2% 10/10

При извлечении внедренной в ЦВЗ информации из фотографий

экрана монитора Sony SDM-S75A, сделанных на камеры смартфонов

Xiaomi Mi A1 и Samsung Galaxy S21, наблюдалась следующая

особенность: на фотографиях с большим искажением перспективы эффект

муара менее выражен (рисунок 5.5), благодаря чему точность извлечения

ЦВЗ оказалась выше.

Эффект муара также проявляется на фотографиях экрана монитора

Samsung SyncMaster 940FN, сделанных на камеру смартфона Xiaomi Mi A1

под углами 15° и 30°, что повлияло на точность извлечения ЦВЗ из этих

фотографий.

(a)15° (b)30°
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(c) 45° (d) 60°

Рисунок 5.5. Примеры фотографий монитора Sony SDM-S75A на
расстоянии 40 см.

5.2.4 Определение зависимости точности извлечения от степени

сжатия JPEG

Предложенный метод наложения ЦВЗ на выводимые на экран

документы был протестирован на устойчивость к сжатию фотографий

посредством алгоритма JPEG. Из предыдущих экспериментов случайным

образом было отобрано 50 фотографий, из которых внедренная бинарная

последовательность была извлечена с 3 или менее ошибками. Фотографии

подвергались сжатию алгоритмом JPEG с различными значениями

коэффициента качества. Значения точности извлечения из сжатых

фотографий занесены в таблицу 5.9.

Таблица 5.9. Влияние степени сжатия фотографий на точность
извлечения внедренной в ЦВЗ информации.

Коэффициент
сжатия JPEG

Средний размер
файла, Кб 𝐵𝐸𝑅 ошибок≤ 3

Без сжатия 4589 1.3% 50/50

80 1870 1.2% 50/50

60 1211 1.2% 50/50
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50 1048 1.4% 49/50

40 900 1.4% 49/50

30 748 4.4% 46/50

20 573 8.5% 42/50

15 478 14.5% 34/50

10 376 26.9% 20/50

Внедренная в ЦВЗ информация полностью извлекается из

фотографий после сжатия по алгоритму JPEG с коэффициентом качества

не менее 50, а также частично извлекается при значении коэффициента

качества не ниже 20.

5.2.5 Оценка результатов тестирования метода внедрения ЦВЗ в

документы при выводе на экран

Метод внедрения ЦВЗ в текстовые документы обеспечивает

внедрение 32-битного идентификатора сотрудника и устройства в

текстовые документы при выводе на экран. При значении коэффициента

непрозрачности внедренный в ЦВЗ идентификатор извлечен𝛼 = 7/255

без ошибок из 86.67% тестовых фотографий. Незаметность ЦВЗ на данном

уровне непрозрачности оценивается в 37.7 дБ по метрике PSNR и 0.9985

по метрике SSIM. Снижение приводит к уменьшению доли успешных𝛼

извлечений, но повышает незаметность ЦВЗ. Увеличение до𝛼 8/255

привело к повышению доли успешных извлечений ЦВЗ до 94.44%, и при

этом понизило незаметность до 36.5 дБ (PSNR) и 0.9983 (SSIM).

Оценка влияния расстояния и угла съемки на точность извлечения

показала, что эффект муара приводит к возникновению ошибок при

извлечении внедренной в ЦВЗ информации. При фотографировании

экрана на расстоянии ≥40 см и с углом съемки ≤60° доля успешных

извлечений превышает 87.78%. Тестирование устойчивости к

JPEG-сжатию показало, что ЦВЗ корректно извлекается из 96%
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фотографий при качестве JPEG не менее 40 и падает до 84% при качестве

JPEG 20, используемом в мессенджере WhatsApp при пересылке

изображения.

5.3 Выводы

В пятой главе представлены методика и результаты тестирования

системы противодействия анонимности при утечках текстовых

документов. Протестированы методы, обеспечивающие внедрение

32-битного идентификатора сотрудника и устройства с помощью ЦВЗ в

текстовые документы при печати и выводе на экран.

Метод внедрения ЦВЗ при печати на основе горизонтального

смещения позволил деанонимизировать 61.7% утечек сканированных

документов и 56.5% фотографий (69.7% с ручной предобработкой), метод

на основе перечеркивания слов позволил деанонимизировать более 80%

утечек документов во всех сценариях. При выводе документов на экран

ЦВЗ накладывается с помощью окна-оверлея с непрозрачностью 𝛼 = 7/255,

обеспечивая 86.67% успешных извлечений. Увеличение непрозрачности до

8/255 повышает точность извлечения до 94.44%, но также снижает

визуальную незаметность водяного знака. Метод наложения ЦВЗ на экран

показал высокую устойчивость к фотографированию под разными углами

и с различного расстояния, а также к сжатию фотографий, позволив

деанонимизировать более 80% утечек в большинстве сценариев. По итогу,

система противодействия анонимности при утечке позволяет

идентифицировать ее источник по изображению фотографии экрана,

фотографии или сканированному изображению распечатанного документа

более, чем в 80% случаев.
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Заключение

Основные результаты работы:

1. Разработана архитектура системы деанонимизации при утечках

изображений текстовых документов, обеспечивающая внедрение

уникальных идентификаторов сотрудников и используемых ими

устройств в документы при печати и выводе на экран;

2. Разработан обладающий научной новизной структурный метод

внедрения ЦВЗ, предполагающий слепое извлечение внедренной

информации, на основе сегментации изображения документа с

помощью нейросетевого алгоритма. Разработанный метод обладает

визуальной незаметностью и устойчивостью к искажениям,

возникающим при печати и последующей оцифровке посредством

фотографирования или сканирования, и ориентирован для

выполнения на процессоре общего назначения с минимальным

потреблением вычислительных ресурсов;

3. Разработан обладающий научной новизной метод генерации ЦВЗ

нейросетевым алгоритмом, предполагающий слепое извлечение

внедренной информации и обладающий свойствами визуальной

незаметности и устойчивости к искажениям, возникающим при

фотографировании экрана и сжатии алгоритмами, применяемыми в

мессенджерах при пересылке изображений;

4. На основе разработанных архитектуры и методов

внедрения/извлечения ЦВЗ реализована система противодействия

анонимности при утечках текстовых документов. Система

протестирована на целевых сценариях утечек – фотографирование

документов на экране и сканирование распечатанных документов.

Апробация подтвердила эффективность системы в различных
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условиях и продемонстрировала способность успешно извлекать

внедренную в ЦВЗ информацию и деанонимизировать утечки.

Также определены направления дальнейшей работы:

● повышение точности и устойчивости к искажениям разработанных

методов внедрения ЦВЗ в текстовые документы;

● разработка методов внедрения ЦВЗ в изображения, отличные от

документов, а также аудио- и видеоконтент;

● исследование применимости технологии водяных знаков для

решения других практических задач
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Приложение А

Библиотека маркирования текстовых документов на экране

путем изменения яркости в областях межстрочных интервалов
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Модуль маркирования текстовых документов при печати для ОС
семейства Linux
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Библиотека маркирования текстовых документов при печати за счет
горизонтального смещения слов
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Модуль маркирования текстовых документов при печати для ОС
семейства Windows
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Модуль маркирования текстовых документов на экране для ОС
семейства Windows
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Приложение Б

Акты о внедрении результатов диссертации
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