ОТЗЫВ

**научного руководителя на диссертацию Обыденкова Дмитрия Олеговича
"Методы противодействия анонимности при утечках текстовых
документов посредством цифровых водяных знаков",
представленную на соискание ученой степени кандидата технических
наук
по специальности 2.3.5 – математическое и программное обеспечение
вычислительных систем, комплексов и компьютерных сетей**

Обыденков Д.О. работал над диссертацией будучи участником проекта по созданию системы предотвращения анонимных утечек текстовых документов. Цель диссертационной работы заключалась в исследовании и разработке методов борьбы с анонимностью при утечках конфиденциальных текстовых документов с помощью технологии водяных знаков.

Тема диссертационной работы актуальна, поскольку утечка важной для организации информации может повлечь за собой значительный финансовый и репутационный ущерб. Основным методом защиты от утечек являются DLP-системы (Data Leak Prevention), однако они неэффективны при утечках, реализуемых посредством так называемых *аналоговых* каналов – при фотографировании напечатанных документов или документов, отображаемых на экране монитора. Защита таких каналов требует разработки специальных систем и алгоритмов, позволяющих проводить расследования и выявлять нарушителей конфиденциальности документов.

Наиболее значимыми результатами работы Обыденкова Д.О. являются разработанные им методы внедрения водяных знаков, предполагающие *слепое* извлечение (и последующее декодирование) водяного знака, т.е. извлечение, проводимое в отсутствие оригинального документа (без внедренного в него водяного знака). Разработанные методы внедрения водяных знаков в документы при выводе на печать или экран монитора обладают высокой устойчивостью, низкой визуальной заметностью и предполагают выполнение на процессоре общего назначения за приемлемое время.

Практическая значимость диссертационной работы заключается в разработанной системе предотвращения анонимных утечек конфиденциальных документов, в рамках которой были реализованы предложенные Обыденковым Д.О. методы внедрения цифровых водяных знаков. Система обладает высокой эффективностью и в настоящее время применяется в ряде организаций.

Работа диссертанта в проекте по разработке системы предотвращения анонимных утечек конфиденциальных документов сопровождалась не только приобретением практического опыта, но и формированием научного мировоззрения, позволяющего самостоятельно ставить и решать задачи в ряде

предметных областей системного программирования. Диссертационная работа Обыденкова Д.О. является законченным научным исследованием, содержащим оригинальные результаты.

Во время работы над диссертацией Обыденков Д.О. осуществлял руководство курсовыми и дипломными работами студентов факультетов ВМК МГУ и ФКН НИУ ВШЭ. Он проявил себя как хороший преподаватель, помогая студентам успешно осваивать современные информационные технологии в научных и прикладных областях. Организаторские способности Обыденкова Д.О. позволили ему эффективно проводить пилотные проекты по интеграции разработанной системы.

Считаю, что диссертационная работа соответствует требованиям, предъявляемым ВАК к кандидатским диссертациям по специальности 2.3.5, а ее автор, Обыденков Дмитрий Олегович, заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.3.5 – математическое и программное обеспечение вычислительных систем, комплексов и компьютерных сетей.

Научный руководитель, н.с. ИСП РАН, к.т.н.

Ю.В. Маркин

10 октября 2024 г.